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بخاطر چند سنت »رانت«
واکنش به سخنان جنجالی اکبر ترکان

سخنان جنجالی روز گذشته اکبر ترکان در مورد نامه چهار 
وزیر به روحانی امروز به شکلی وسیع در سطح رسانه ها 
بازتاب داده شده است و واکنش های متفاوتی در مورد 
بیانات وی صورت گرفته است. در حالی که روز گذشته 
مشاور رئیس جمهور رسما و صراحتا چهار وزیر کابینه را 
متهم به تلاش برای بدست آردن رانت ارزان در خوراک 
پتروشیمی ها و »پول مفت« کرده بود، امروز در مصاحبه ای 
ضمن تکذیب سخنان روز گذشته خود رسانه های بازتاب 

دهنده عبارات وی را مغرض خطاب کرده است.
اکبر ترکان در مصاحبه ای با روزنامه شرق در مورد سخنان 
روز گذشته خود گفته: من هیچ گاه نگفته بودم چهار 
وزیری که نامه به روحانی را امضا کرده بودند، مفت خوار 
یا رانت خوار بوده اند. متأسفانه برخی از رسانه ها به صورت 
مغرضانه ای نقل قولی را از من منتشر کردند که هیچ گاه 
درست نبود و من از این تعابیر استفاده نکردم. در دولت 
یازدهم و در هیأت دولت هیچ اختلافی وجود ندارد و اینکه 
برخی تلاش می کنند این گونه القا کنند که میان وزیران و 
در دولت اختلاف هست تعبیر درستی نیست. اما برخی فکر 
می کنند با انتشار اخبار نادرست می توانند بر تصمیم گیری 

دولت تأثیر بگذارند.
وی در بخش دیگری از گفتگوی خود آورده: این نامه 
نشانه ای از اختلاف در تیم اقتصادی دولت نداشت و نباید 
نتیجه گرفت که کار این چهار وزیر در اصول اقتصادی 
دولت خللی ایجاد کرده است. برنامه دولت برای شش 
ماه آینده عبور از رکود و رونق تولید است. وزرای اقتصادی 
دولت نیز در این مسیر گام برمی دارند. بنابراین نباید 

این طور تصور شود که در دولت یازدهم اختلافی در 
عملکرد وزیران وجود دارد.

ترکان بازار را رصد نکرده است
اما آنچه ترکان در مورد نرخ خوراک پتروشیمی ها و رانتی 
که از آن سخن گفته و وزرا را متهم به دنبال کردن ان 
میکند، نیاز به بازخوانی دقیق دارد. محمد حسین صدرایی 
در گفت و گو با رازق با اشاره به اینکه نرخ خوراک پتروشیمی 
در ایران نسبت به سایر کشور ها بیشتراست، اظهار کرد: 
غرب آسیا از لحاظ تجمیع منابع گاز و نفت در اولین رتبه 
های جهان قرار دارد و از طرفی بخاطر بالا بودن هزینه 
های خوراک پتروشیمی تولیدات صنعت پتروشیمی نرخ 

قابل رقابتی نیست.
وی با بیان اینکه اظهارات مشاور رییس جمهور نشان می 
دهد که بازار سرمایه را به خوبی رصد نکرده است، افزود: 
بازار سرمایه همانند آیینه ای برای اقتصاد ملی عمل می 
کند و قبل از اینکه خطری اقتصاد ملی را تهدید کند بازار 

سرمایه آن خطر را در خود نشان می دهد.
این کارشناس برجسته اقتصادی با بیان اینکه نامه وزرا به 
رئیس جمهور نشان از تدبیر آن ها در امور اقتصادی دارد، 
افزود: در نامه مطرح شده تنها به نرخ خوراک پتروشیمی 
پرداخته نشده و به مباحث مختلف اقتصادی دیگری از 
جمله نرخ های بهره بالای اشاره شده است و چون وزارت 
خانه های این چهار وزیر به طور غیر مستقیم بیشترین 
سهم را در بازار سرمایه دارند به طور طبیعی با کاهش این 

نرخ منتفع می شوند.

صدرایی با ذکر مثالی بیان کرد: برای مثال بیشترین سهام 
های شرکت های مدیریتی برای شرکت سرمایه گذاری 
تأمین اجتماعی است و ان هم با واسطه ای زیر نظر وزارت 

کار قرار می گیرد.
وی با اشاره به وزارت اقتصاد که خود متصدی و قانون گذار 
است، ادامه داد: گاهی از دست خود قانون گذار هم کاری 
بر نمی آید و زمانی نرخ خوراک در ایران بالا است نمی توان 
گفت که برآیند ها تسهیل شود و صادرات را افزایش داد و 
با این بستری که اقتصاد ایران دارد نمیتوان انتظار داشت 
که به یکباره صادرات را افزایش 100 برابری دهند و از ارز 

صادراتی منتفع شوند.
این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه تمامی این مباحث 
از قانون هدفمندی یارانه ها نشات می گیرد، گفت: دولت 
در پرداخت نقدی یارانه ها با مشکل مواجه است و برای 
رفع کمبود نقدینگی و حل این معضل مجبور است که از 
راه های چون نرخ خوراک پتروشیمی برای حل مشکل 

نقدینگی خود استفاده کند.
وی تأکید کرد: با این اوضاع بهتر بود که مشاور رئیس 
جمهور قبل از گفتن این حرف ها این مشکلات را نیز مد 
نظر قرار می داد. صدرایی در پاسخ به اینکه آیا اینگونه نامه 
نگاری ها و یا اینطور اظهار نظر ها نشان از عدم هماهنگی 
بین تیم دولت است، عنوان کرد: به نظر من اینطور نباید 
گفت که دولت هماهنگ است و یا خیر؛ اما نظر شخصی 
من این است که هماهنگی به این معنا نیست که در تیم 
دولت حرفی زده شود و بقیه بدون هیچ اظهار نظری آن 

حرف را بپذیرند و یا بدان عمل کنند.

این سخنان از ترکان بعید نیست
ابراهیم رزاقی پژوهشگر اقتصادی کشور نیز با اشاره به 
اظهار نظر جنجالی مشاور روحانی در خصوص نامه چهار 
وزیر به رئیس جمهور، اظهار کرد: از آقای ترکان چنین 
اظهاراتی بعید نیست، چرا که قبلا هم از اینگونه حرف 

زدن ها ابایی نداشته است.
وی ادامه داد: اگر هم بتوان چنین اظهار نظری راقابل 
قبول دانست، نمیتوان گفت که هر چهار وزیر طبق گفته 
ترکان رانت خوار هستند چون جز وزیر صنعت بقیه این وزرا 
اصلا ارتباط زیادی با صنایع پتروشیمی ندارند. پژوهشگر 
اقتصادی، گفت: نعمت زاده وزیر صنعت و معدن چون 
سرمایه گذاری های زیادی در عرصه پتروشیمی داشته 
اند شاید بتوان راجع به او چنین شایعه هایی مطرح کرد اما 
وزیر دفاع یا کار را با چه بهانه ای اینگونه متهم کرده اند؟!

وی با اعلام اینکه بخشی از این سخنان برای فضا سازی 
رسانه ای و تبلیغاتی است، افزود: بیشتر صحبت هایی 
که راجع به طرح این نامه و بسته خروج از رکود که ناشی از 
همان نامه است مطرح می شود برای جو سازی و تبلیغات 
رسانه ای و اینگونه مسائل است. رزاقی با بیان اینکه اگر 
واقعا چهار وزیر به دنبال رانت خواری برای خود هستند 
چرااین موضوع از طریق قضایی پیگیری نمی شود، گفت: 
اکبر ترکان اگر واقعا سند و مدرکی دال بر رانت خواری و 
سوء استفاده وزرا از طرح این نامه دارد چرا به رئیس جمهور 
نمی گوید تا از طریق حقوقی و قضایی پیگیری کند؟ و 
چرا اصلا اگر رانت خوار هستند به عنوان وزرای دولت 

انتخاب شده اند؟

توضیحات نوبخت در مورد اظهارات اکبر ترکان
محمدباقر نوبخت در نشست خبری 
در پاسخ به سوالی در مورد اظهارات 
اخیر علی اکبرترکان در مورد نامه 
4 وزیر به رییس جمهور یادآور شد: 
همکاران من در ارتباط با بازار سرمایه 
و بورس نظراتی داشتند و از نوساناتی 
که در بازار بورس به وجود آمده بود، 

نگران بودند.به خصوص از دی ماه سال 92 که شاهد 
افتی در این رابطه همزمان با نرخ گذاری مجلس برای 

خوراک پالایشگاه ها در حد 13 سنت بودیم.
وی با اشاره به اینکه در قانون عدد 13 سنت برای خوراک 
پالایشگاه ها قائل شده است و این موضوع اعتراضاتی را 
از سوی کارشناسان و صاحب نظران در بر داشته است 
گفت: آنچه در مورد موضوع نرخ خوراک پالایشگاه ها 
مطرح است این است که تعیین نرخ 13 سنت سود 

غیرمتعارفی را برای این صنعت به 
وجود می آورد. وی گفت: مهندس 
ترکان جزو کسانی هستند که معتقدند 
نرخ 13 سنتی که مشخص شده 
است نباید تغییر یابد. و سهامداران نیز 
از این عدد خرسند نیستند. بنابراین 
مهندس ترکان نظرشان را این طور 
عنوان کردند که اگر این عدد پایین تر آید سود بیشتری 
به این گروه تعلق می گیرد و ازآن با عنوان رانت یاد کردند.

نوبخت تاکید کرد: همه تلاش 4 وزیر برای پایین آمدن 
نرخ 13 سنت باعث می شود که سود بیشتری به این گروه 
تعلق گیرد و این درخواست آثاری در بازار بورس خواهد 
داشت که آقای ترکان به آن اشاره داشتند. البته ایشان 
نظر خودشان را مطرح کردند و نظر رسمی دولت از سوی 

سخنگوی دولت اعلام می شود.

اتصال خودکار بانک های ایرانی به سوییفت
خبرگزاری رویترز به نقل از سوئیفت 
اعلام کرد: به محض رسیدگی به 
اقدامات مرتبط با برنامه هسته ای 
ایران، بیشتر بانک های این کشور 
می توانند بار دیگر به سیستم مالی 
معاملات سوئیفت که لازمه تجارت 
خارجی است، بپیوندند. به گزارش 

رویترز، سوئیفت )اس.دبلیو.آی.اف.تی( یا جامعه 
جهانی ارتباطات مالی بین بانکی، در زمینه انتقال نامه 
های اعتباری، پرداخت ها و معاملات اوراق بهادار 
در میان 9 هزار و 700 بانک در 209 کشور جهان 
خدمات ارایه می دهد. ایران و شش قدرت جهانی در 
تاریخ 14 ژوییه 2015 )23 تیرماه گذشته(در زمینه 
محدودسازی فعالیت های هسته ای ایران در قبال لغو 
تحریم ها به توافق رسیدند. انتظار می رود، آژانس بین 

المللی انرژی اتمی)آی.ای.ایی.
ای(در ماه های آینده نتیجه بررسی 
های خود در مورد اجرای اقدامات 
مرتبط با برنامه هسته ای ایران را 
اعلام کند. اتحادیه اروپا)ایی.یو(
در تاریخ 18 اکتبر )26 مهر( قانونی 
را تصویب کرد که به موجب آن لغو 
تحریم های این اتحادیه علیه ایران امکان پذیر می 
شود. این قانون مشمول محدودیت های تحمیل شده 
بر ایران در زمینه سیستم های مالی مانند سوئیفت 

نیز می شود. 
سوئیففت اعلام کرد: بانک هایی که مشمول تحریم 
های مشخص شده در توافق هسته ای هستند، به 
طور خودکار می توانند پس از تکمیل فرآیند معمول 
اتصال سوئیفت، بار دیگر به این سیستم متصل شوند. 

بابک زنجانی از دادگاه 
شماره حساب خواست

غلامرضا مهدوی  درباره اعلام وکلای خارجی 
بابک زنجانی مبنی بر پرداخت بدهی های وی با 
صدور ضمانت نامه بدون قید و شرط و اینکه آیا این 
کار صورت گرفته است یا خیر اظهار کرد: واقعیت 
این است که معلوم نیست وکلای خارجی متهم چه 
کسانی هستند. البته می دانیم خانمی به نام خانم 
رضایی در مالزی است اما فکر می کنم وی وکیل 

مدنی است زیرا اجازه وکالت ندارد.
وکیل شرکت ملی نفت توضیح داد: در عین حال، 
فکر می کنیم این ادعا نیز مانند سایر ادعاهای 
متهم که قبلًا در همین راستا انجام شده، واهی 
است. بانک هایی می توانند ضمانت بدون قید 
و شرط به این مبلغ را صادر کنند که بانک های 
»فرست کلاس« )FIRST CLASS( باشند و هر 
 بانکی نمی تواند ضمانت نامه بالای میلیارد دلار را 

صادر کند.
مهدوی ادامه داد: باید مشخص می شد این بانک 
کدام بانک است و با چه زمینه ای می خواهد این کار 
را انجام دهد. متاسفانه این مسئله فقط یک ادعا بود 
اما ما هم به رغم اینکه ادعاهای واهی و دروغین قبلی 
متهم را حتی در زمانی که آزاد بود، شنیده بودیم، 
 باز هم این ادعای واهی را قبول و اعلام آمادگی 

کردیم.
وکیل شرکت ملی نفت اضافه کرد: در همین راستا، 
رئیس امور حقوقی وزارت نفت روز بعد از نامه وکلای 
خارجی متهم، نامه داد و اعلام کرد که اگر چنین 
چیزی است، ما آماده هستیم مشروط بر اینکه این 
ضمانت نامه که ادعا می شود بدون قید و شرط است 
به تائید مسئولان بانک مرکزی جمهوری اسلامی 

ایران برسد.
وی توضیح داد: تنها قیدی که گذاشتیم این مسئله 
بود زیرا تا کنون هر چه مدرک در این مدت دیدیم، 
مدارک واهی، ساختگی و جعلی از ناحیه متهم 
بوده است. به همین خاطر گفتیم اگر هم قرار است 
ضمانت نامه ای ارائه شود باید به تائید بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران برسد اما تاکنون هیچ قدمی 

برداشته نشده است.
مهدوی گفت: متهم مجدداً نامه ای را به رئیس 
دادگاه داده و اعلام کرده که شماره حساب فعال 
 HK را بدهید تا من ضمانت نامه را برای HK شرکت

صادر کنم.
وکیل شرکت نفت افزود: همان طور که می دانید 
شرکت HK در فهرست تحریم های غربی ها قرار 
گرفته و اصولًا برای شرکتی که در تحریم قرار دارد، 
به هیچ عنوان هیچ بانکی هیچ کاری نمی تواند 
 انجام دهد تا چه برسد به ضمانت نامه بدون 

قید و شرط.
مهدوی ادامه داد: ما همه این ها را هم اگر نگوئیم 
واهی و دروغین بوده که واقعاً این طور است اما در یک 
فرصت نزدیک، تحریم های ظالمانه و غیرانسانی که 
حق ملت شریف ایران نبود، بزودی برداشته می شود 
و آن موقع مشخص می شود تمام داستان هایی که 
تاکنون متهم مانند داستان های هزار و یک شب به 
صورت پشت سر هم و مکرر مطرح کرده، واقعیت 

دارد یا خیر؟.
وی با ابراز امیدواری نسبت به روشن شدن حقایق در 
آینده گفت: ما هم خوشحال می شویم که این پول ها 
به بیت المال بازگردد اما این در صورتی است که متهم 
صداقت داشته باشد که متاسفانه در طول نزدیک به 
دو سال، وی هیچگونه همکاری نداشته و احساس 
ما این است که همچنان در مسیر عدم همکاری 

گام بر می دارد.

رصدخانه

گران فروشی 80 درصدی خودروهای داخلی
احمد بزرگیان عضو سابق 
کمیسیون صنایع مجلس 
گر بخواهیم  گفت : ا
قیمت واقعی خودروی 
داخلی را حساب کنیم 
با قیمتی که هم اکنون 
کارخانه عرضه می کند 

فاصله اش بسیار است و بین70 تا 80 
درصد خودرو گران عرضه می شود. 
اشاره کرد: درسال های 86 و87 بارها در 
نشست با رسانه ها و مدیران خودرو ساز 
صراحتا اعلام کردم که بین 25 تا 40 
درصد خودور گران فروخته می شود وهم 

اکنون با شرایط فعلی 
معتقدم بالای 70 تا 80 
درصد خودرو گران عرضه 
می شود . این کارشناس 
خودرو افزود: در تمام 
دنیا همه به این سمت 
می روند که هزینه ها را 
کاهش و کیفیت کار را افزایش دهند ،اما 
درایران اینگونه نیست. این کارشناس 
خودرو یکی از مشکلات کشور را واسطه 
بودن دو خودرو ساز بزرگ بین قطعه ساز که 
 کف بازار تولید است و بخش خودرو سازی 

ذکر کرد.

آخرین خبرها از کیفرخواست پرونده »دکل نفتی«
رئیس  سراج  ناصر 
کل  بازرسی  سازمان 
کشور با تشریح آخرین 
وضعیت پرونده دکل نفتی 
اظهارکرد: پرونده »دکل 
نفتی« در دادسرا مطرح 
است و به زودی منجر به 

کیفرخواست خواهد شد و در دادگاه رسیدگی 
می شود. براساس این گزارش، نهم تیرماه 
امسال رئیس سازمان بازرسی کل کشور 
با بیان اینکه اصل موضوع گم شدن 87 
میلیون دلار در خرید یک دکل نفتی صحت 
دارد، گفته بود: روز گذشته )نهم تیرماه ( 

آخرین گزارش سازمان 
بازرسی درخصوص این 
موضوع به مراجع قضایی 
ارسال شد. ناصر سراج 
دکل  سرنوشت  درباره 
نفتی گمشده ایرانی گفت: 
افرادی که این پول را 
هزینه کرده اند تاکنون نتوانسته اند هیچ 
دلیلی ارائه کنند که این پول حتماً به شرکت 
فروشنده تحویل شده است. سازمان بازرسی 
کل کشور تاکنون 8 گزارش مفصل در این 
خصوص از شرکت نفت تهیه کرده و به مراجع 

قضایی ارسال شد.

خروج بورس از شوک
بورس تهران بعد از رشد 
محدود خود در معاملات 
روز گذشته، امروز رشد 
قوی تری را تجربه کرد 
و به کانال 63 هزار 
واحد نزدیک تر شد.  به 
بورس  ایسنا،  گزارش 

تهران در معاملات امروز خود از شوک 
ناشی از گزارش های 6 ماهه شرکت ها 
اندکی خارج شد و توانست وضعیت بهتری 
را نسبت به روزهای گذشته تجربه کند 
به طوری که در معاملات امروز شاخص 
بورس تهران روند رو به رشدی داشت و به 

کانال 63 هزار واحدی 
نزدیک شد.  به این ترتیب 
بورس تهران که بعد از 
انتشار گزارش 6 ماهه و 
تعدیل های منفی با روند 
نزولی مواجه شده بود، 
از دیروز و به خصوص 
امروز از شوک ناشی از گزارش های 6 
ماهه خارج شد و اندکی خود را تعدیل 
داد؛ بر این اساس در معاملات امروز 
دماسنج بازار سرمایه 119 واحد رشد 
 کرد و در کانال 62 هزار و 923 واحد 

متوقف شد. 

اقتصاد


